a lettura incerta della desinenza. b segue p(ro)m– (promisit principiato) depennato.  

223

[1310] settembre 12, udine

il vicario patriarcale alberto, abate di summaga, su ordine del 
patriarca, intima e fissa il termine di 8 giorni a partire dal mercoledi 
successivo al notaio pitta da udine, procuratore di maio, pievano di 
solkan/salcano (slovenia), e a filippino da milano, sedicente pie-
vano della stessa, per presentarsi davanti a lui con i loro diritti e i 
documenti che li attestino e procedere nella causa.    

regesti: otorepec, Gradivo, p. 69, n. 271

(terminus in causa plebis celcani)
§ die sabati .xiio. septembris, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili domino iohanne abbate rosacensi, 
fratre enoch monacho eiusdem loci, daynesio de utino et aliis. §a 
constitutus in presencia venerabilis viri domini fratris alberti ab-
batis sumaquensis et cetera, pitta notarius de utino procuratoreb et 
procuratorio nomine domini may plebani plebis celcani ex parte 
una et phylippino de mediolano qui se dicit plebanum eiusdem ple-
bis ex altera, idem dominus vicarius de mandato domini patriarche 
ut dicebat, mandavit et terminum assignavit ipsis partibus consen-
cientibus utc a die mercurii proximo ad octo dies coram ipso com-
pareant cum omnibus iuribus et munimentisd quibus in predictis uti 
voluerint et ad comparendum et procedendum ut de iure fuerit et si 
dies termini et cetera 

a segue venerabilis vir dominus frater tutto depennato. b segue nomine depenna-
to. c segue ab depennato. d si indovina –is perché coperto da macchia d’inchiostro.
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 224

[1310] settembre 15, udine

davanti al patriarca ottobono e su richiesta di Giovanni detto 
langoria da cividale, si stabilisce che, essendo stato convenuto, in 
merito ad una petitio fatta a Giovanni da prete almachio da Gemo-
na, che le parti avrebbero dovuto presentarsi in data odierna ossia 
nell’ottava della natività della vergine davanti al patriarca, e non 
essendosi prete almachio presentato, il detto Giovanni non sia te-
nuto a rispondere ad almachio se prima non sia risarcito delle spese 
fin lì sostenute.

[50v]§ die .xv. intrante septembre, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto 
abbate sumaquensi, domino carsmanno de utino, leonarducio 
de civitate et nicolao condam muxati de eodem loco et aliis. § 
comparens coram reverendo in christo patre domino o(ttobono) 
et cetera iohannes dictus langoria de civitate dixit quod secundum 
quamdam compositionem factam inter presbiteruma almachium 
de Glemonab ex una parte et ipsum iohannem ex altera occasione 
cuiusdam petitionis quam dictus presbiter almachius facit eidem, 
dicte partes hodie hora termini silicet in octava nativitatis beate 
virginisc coram ipso domino patriarcha comparere tenebantur et, 
quia idem presbiter almachius nec alius pro eo comparebat, rogabat 
peti quid iuris; super quo, querente prefato domino patriarcha a cir-
cumstantibus, sententiatum fuit quod dictus iohannes non tenere-
tur respondere dicto presbitero almachio super premissis nisi prius 
sibi satisfaceret de expensiis per eum factis in termino hodierno.    

a segue anil–, come pare, depennato. b de Glemona aggiunto in interlinea su segno 
d’inserzione. c segue ipse partes depennato.  
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225

[1310] settembre 18, udine

albertino, canonico di udine, dichiara di aver ricevuto dal nun-
zio di Bernardo, decano di cividale e canonico aquileiese, mezza 
marca e 56 denari per la parte da lui dovuta per il pagamento della 
colletta imposta al capitolo aquileiese per la procurazione del legato 
apostolico arnaldo per il secondo anno di legazione.  

(cartula decani civitatensis super solutione collecte)
§ die .xviiio. intrante septembre, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus domino Gerardo de rocio canonico ci-
vitatensi, domino vacario de rocio, Gerardo sgorçio de placencia, 
magistro sybello de civitate et aliis. § albertinus canonicus ecclesie 
utinensis, familiaris domini patriarche aquilegensis, confessus fuit 
se recepisse a nuncio venerabilis viria domini B(ernardi) decani ci-
vitatensis et canonici ecclesie aquilegensis mediam mar(cham) et 
quinquaginta sex den(arios) aquilegensis monete pro parte ipsum 
contingente de collecta imposita capitulo aquilegensi occasione 
procurationis reverendi patris domini arnaldi apostolice sedis legati 
pro secundo anno sue legationis.

a –i corretto su –o.  

226

[1310] settembre 24, udine

albertino, canonico di udine, dichiara di aver ricevuto da Bar-
tolomeo, pievano di porpetto, 1 marca e 11 frisacensi per la colletta 
del primo anno di legazione di arnaldo.  

(cartula plebani de porpeto)
§ die .xxiiiio. septembris, in castro utini, iuxta portam curie 

patriarchalis. presentibus domino Gerardino de rocio canonico 
civitatensia, presbitero pascuo qui moratur in utino, domino va-
cario de rocio et aliis. § albertinus canonicus ecclesie utinensis 
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confessus fuit se recepisse a presbitero Bartholomei plebano porpeti 
mar(cham) unam et frix(acenses) .xi. pro collecta domini arnaldi 
legati primi anni.

a segue domino depennato. 

[per cc. 51rv vd. app. 2, e e  iv]

227

[1310] settembre 24, udine

davanti al maresciallo patriarcale rinaldo [feliciani], niccolò 
detto cornina da udine dichiara di aver fatto assegnare a rinaldo 
Tuscus, residente ad udine, il termine legale per giustificarsi per aver 
sottratto violentemente dalla casa di niccolò tre pecore ed un asino 
e di aver compiuto altre violenze; e dopo la richiesta del maresciallo 
su come si doveva procedere, poiché rinaldo non si era presentato 
in giudizio, si sentenzia che, se niccolò riuscirà a provare tale sca-
denza, potrà mandare un proprio nunzio per sequestrare a rinaldo 
beni per il doppio del valore di detti animali e, come ammenda, 30 
lire per l’ingresso e 30 per l’uscita in casa.

Inchiostro leggermente evanito nelle prime sette righe a causa di una mac-
chia di umidità.

F
[52r] § die supradicto, loco et testibus. § nicolaus dictus cor-

nina de utino constitutus coram domino araynaldo marescalcoa su-
prascripto dixit quod post demostrationem fecerat dari terminum 
excusationis dominob raynaldo tusco qui moratur in utino super 
eo quod acceperat cuidam suo  massario de percoto cde domo ipsius 
nicolayc duo armenta et unum asinum violenter et alias violencias 
sibi fecerat, super quo rogabat peti quid iuris; super quo petente 
dicto dominod marescalco quid iuris, sententiatum fuit quod vocari 
debebat, et vocato et non comparente per se nec per aliume, petentef 
dicto domino marescalco ulterius quid iuris, sententiatum fuit quod 
si probabat terminum, debebat habere nuncium ad accipiendum de 
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bonis dicti raynaldi ad duplum valoris predictarum armentarum 
et asini et triginta libr(arum) pro ingressu domus et triginta pro 
egressu. grogavit insuper peti qualiter debebat probare dictum ter-
minum; sententiatum fuit per nuncium. petivit etiam dictus domi-
nus marescalcus ad instanciam nicolay predicti si ipse poterat con-
ducere nuncium ad probandum dictum terminum quandocumque 
volebat; sententiatum fuit quod sicg.

a-a sovrascritto a G(regorio) Biffa vicario depennato. b aggiunto in interlinea su se-
gno d’inserzione. c-c aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. d segue vicario 
depennato. e segue sententiatum depennato. f –e corretta su precedente lettera 
indistinguibile, e trattino abbreviativo sovrascritto per nasale depennato, come pare.                
g-g il tutto aggiunto in calce al documento e segnalato con apposito segno di richiamo, 
nel testo e sotto, e con segno d’inserzione nel testo. 

228

[1310] settembre 25, udine

niccolò detto cornina da udine, davanti al maresciallo patriar-
cale rinaldo [feliciani], riesce a provare, tramite il banditore ve-
neziano da udine, di aver fissato a rinaldo [Tuscus, residente ad 
udine] la scadenza suddetta (vd. doc. precedente).

item die martis .xvo. intrante septembre, in castro utini, super 
patriarchali palacio. presentibus nobili viro Guelfo de filiis odo-
nibus de placencia, magistro nicolao doctore gramaticea, michaele 
condam albertini de utino, Gueritio tusco potestate marani et ali-
is. § nicolaus suprascriptus constitutus coram domino marescalco 
suprascripto ad probandum quod terminum excusationis fuissetb 
datus suprascripto raynaldo ad heri ad horam vesperarum, induxit 
venecianum preconem de utino cuius relatione super precepto facto 
predicto raynaldo per circumstantes audita, petente dicto domino 
si bene probaverat terminum antedictum, sententiatum fuit com-
muniter per adstantes quod predictum terminum bene probaverat.

a segue de utino depennato. b malamente corretto su fuerit, come pare.
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229

[1310] settembre 15, udine

documento incompleto riguardante pietruccio figlio di engel-
berto de Welyes.

Se ne veda la continuazione infra, nel doc. 288.

§ die martis .xv. intrante septembre, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. presentibus nobili viro Guelfo de filiis odonibus 
de placencia, magistro nicolao doctore gramatice, michaele con-
dam albertini de utino, nicolao dicto cornina de eodem loco, 
Gueritio tusco potestate marani et aliis. § pedrussius filius olim 
domini hengelpreti de Welyes […  

230

[1310] settembre 14, udine

dopo aver aspettato inutilmente che il convocato si presentasse 
in giudizio e al termine di una serie di prove fornite da Brissa da 
toppo, il vicario generale del patriarca Gregorio Biffa, arciprete di 
monselice, dà al suddetto Brissa, presente in giudizio insieme al suo 
avvocato, martino come nunzio per entrare in possesso dei beni di 
Boscio padre di oliviuscio da lumignacco, come già precedente-
mente stabilito da una sentenza arbitraria emessa contro lo stesso 
oliviuscio da ambrogio cassina da udine.

F 
[52v] ([…]a domini Brise de toppo) 
§ die .xiiiio. intrante septembre, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus michaele condam albertini, ambrosio 
casina, pertholdo longo notario, nicolao dicto cornina de utino 
et aliis. § dominus Brixa de toppo constitutus in iudicio coram ve-
nerabili viro domino G(regorio) Biffa archipresbitero plebis montis-
silicis, reverendi patris domini o(ttoboni), dei gratia sancte <sedis> 
aquilegensis <patriarche> vicario generali cum suo prolocutore dixit 
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quod dictus frater albertus dicti domini patriarche vicarius dederat 
sibi nuncium ad accipiendum de bonis Boscii patris olivuscii de lu-
mignaco tanquam fidelis ipsius filii sui secundum formam cuiusdam 
sententie arbitrarie late contra ipsum olivuscium per ambrosium 
cassinam de utino et quia ipse Bosscius denegaverat dare pignus 
nuncio super hoc sibi dato, ipse fecerat dari terminum ipsi Boscio 
ad hodie ad horam termini ad faciendum excusationem suam su-
per predictis et rogabat peti quid iuris esset, inde super quo petente 
dicto domino vicario sententiatum fuit quod dictus Bossius vocari 
debebat et vocato secundum quod moris est per martinum generum 
pertholdi fornatoris de utino et non comparente et petitum fuit ul-
terius quid iuris et sententiatum fuit quod si probabat terminum et 
fideiussionemb et sententiam datam contra predictum olivusscium 
per supradictum ambrosium casinam, dictus dominus vicarius de-
bebat sibi dari nuncium ad accipiendum de bonis ipsius Bossi usque 
ad plenam satisfactionem content[am]c in sententia superius nomi-
nata et lata per ambrosium supradictum et pro dampnis et expensis 
passis per ipsum dominum Brisam occasione predicta; quem ter-
minum probavit per petrum suprascriptum, fideiussionem probavit 
per instrumentum compromissi facti in predictum ambrossium per 
ipsos dominos Brisam et olivuscium scriptum manu odorlici nota-
rii de utino et sententiam latam contra ipsum olivuscium probavit 
per quoddam publicum instrumentum scriptum manu Galvagni de 
Kirino sacri palacii notarii sub anno domini millesimo .ccc. tercio, 
indictione prima, die dominico nono intrante iunio, prout super 
ipsis probationibus sententiatum fuit communiter per circumstan-
tes coram domino vicario supradicto et sic dictus dominus vicarius 
dedit ipse domino Brise martinum suprascriptum in nuncium ad 
accipiendum de bonis dicti Bosci secundum formam sententie an-
tedicte.    

a caduta del supporto nell’angolo superiore sinistro. b f– corretta su precedente lettera, 
forse d–. c il foglio è incollato e le ultime lettere sono coperte.

251

Bcu, FP, 1474/ii

231

[…]

sentenza che accorda un nunzio per il sequestro di beni. 

Lettura difficile ed incerta a causa di una grande macchia di umidità che 
interessa la sezione superiore della carta e gran parte della prima registrazione.

[53r] // de vinchimberch pro precio unius destrarii bruni et quod 
fecerat dari dicto […]do super predictis fideiussionibus primum 
terminum secundum et terciuma et ex parte ipsius domini r(…) 
et cum hora termini esset rogabat peti quid iuris super quo peten-
te dicto domino marscalco sententiatum fuit quod dictus [e(…)] 
vocari debebat et vocato et non comparente petitum fuit ulterius 
ad iusticiam domini Branche quid iuris et sententiatum fuit quod 
si probabatb fideiussiones debebat habere nuncium ad accipendum 
de bonis dicti e(….) usque ad summam predictarum quantitatum 
quos terminos probavit ibidem per iohannem preconem de civitate 
debita veroc per tria publica instrumenta.

a segue quartum depennatum. b – at ripassato in inchiostro più scuro; segue predictas 
depennato; e così tutta la riga succesiva recante terminos et fideiussiones debebat et 
cetera quo […] pro per iohannem de civitate preconem. c segue primum videli-
cet debitum domini pangracii tutto depennato.  

232

[1310] agosto 3

elenco dei testimoni prodotti da astolfo, procuratore di candido.

die tercio augusti.
testes producti per astulfum procuratorem domini candidi
§ dominus iohannes de Çucula
§ dominus volframus
§ dominus vernardus
§ antonius notarius
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§ odorlicus nepos antonii
§ dominus Gliçoy
§ Thomasinus castaldio
§ Guillelmus notarius
§ dominus Guillelmus de scarlata
§ petrus fondani
§ iohanninus domine mimelde 
§ iohannes Bubo
§ sabadinus verderosa

233

[1310] agosto 3

le seguenti parti (Theri da san Gimignano per sé, lippo e mas-
sino,  Giacomina, moglie di Gualteruccio, Giacomino solario da 
milano, residente ad udine) esibiscono vari instrumenta notarili (ro-
gati in date diverse negli anni precedenti) relativi a debiti, di cessio-
ni, e di compravendita, per agire contro maestro stefano da udine 
e contro vari fideiussori.

Una grande macchia di umidità sulla sezione superiore della carta com-
promette la lettura della prima registrazione mentra una macchia più piccola 
interessa la parte centrale delle ultime righe della carta.